apostolorum? Ne hi quidem sunt omnibus donati. Et quod Petrus quidem non sit dominatus omnibus *piscibus maris*, audi eum dicentem ei qui est vere dominatus et piscibus, et mari, et volucribus cæli ac ratione præditis, et universæ terræ, nempe Jesu : *Per totam noctem (per Judaicum forte cultum) laborantes nihil cepimus, propter verbum autem tuum (nempe fidem in te) laxabo rete* ²⁷ Evangelii in mare mundi gentium. De Joanne autem, is qui est ejusdem cujus ipse nominis, dicit in Evangelio secundum Joannem, *Joannes quidem nullum signum fecit.* Quomodo ergo qui signum non fecit, et Petrus qui non est dominatus piscibus, dici potest *ad imaginem et similitudinem Dei?* Nam qui dominatur animalibus et piscibus et volucribus jussu Dei, dicit leoni : *Veni, et venit; et aquilæ : Ingredere, et ingreditur; et pisci : Appropinqua, et obedit; et draconi : Pereas, et statim exspirat.* Adverte autem quod non solum piscium et bestiarum et reptilium dominium dedit Deus homini qui factus est *ad imaginem et similitudinem Dei*, sed universæ terræ. Unde etiam scriptum est eos imperare *piscibus maris, et volucribus cæli* secundo ordine; et deinde **885** sic, *Bestiis, et jumentis, et universæ terræ* : hoc est, omnibus quæ sunt et habitant super terram; nempe hominibus et gentibus. Si ergo omnia subjecit sub pedibus ejus qui est vere ad imaginem Dei, est perspicuum quod is homo est dominus omnium quæ sunt in mundo, ut qui habeat sub pedibus hominis tanquam mancipia et servos. Dic mihi ergo quomodo Moses, qui erat talis et tantus, non erat ad imaginem Dei : *Fugiebat enim a facie Pharaonis.* Quomodo Elias qui assumptus fuit in curru igneo, procul fuit abscorsus a facie Jezabel? Quomodo omnes fere prophetæ, justi et apostoli, ab impiorum manibus sunt intercepti; non hoc passuri, si dominati essent universæ terræ, et si subjecisset *omnia sub pedibus ejus* ²⁸. Cum de hoc dicto tanta esset et tam perplexa dubitatio, suam ad Hebræos Epistolam ferens, illico astitit Paulus mysta arcanorum ineffabilem; in quam nos intuentes liberavit ab obscura et admodum profunda dubitatione, dicens Christum esse imaginem Dei invisibilis, et ipsum imperare et dominari omnibus tanquam hæredem omnium, et ei subjecta esse omnia (præter Deum, inquam, et Patrem), et ei genu flectere cælestia et terrestria et subterranea. Hoc est enim imperare ipsis ratione præditis piscibus maris, et intelligentibus cæli volucribus, et hominibus qui sunt instar pecorum et jumentorum, et universæ terræ. Ponit autem piscium subjectionem, quoniam ante omnes dominatus est iis qui per aquam et spiritum regenerantur, nempe nobis gentibus, et illis qui sunt in abyso inferorum in obscuris et in umbra mortis. Deinde secundas dicit volucres cæli, intelligentes Potestates de quibus dicit : *Cognovi omnes volucres*

²⁶ Psal. cii, 15. ²⁷ Psal. viii, 5. ²⁸ ibid. 6. ²⁹ Luc. v, 5. ³⁰ Psal. viii, 8; Hebr. i, 8.

cæli³⁹. A terra enim cum carne ascendens, fuit A cognitus et conspectus a Principatibus et Potestatibus per Ecclesiam. Quando autem intravit plenitudo gentium, subjiciuntur⁴⁰ omnino Christi dominio et jumenta illa, et bestię e terra genitę et ejus cognatę, nempe Israel, de quo dicebat: *Alias oves habeo quę non sunt de hoc ovili, et illas me oportet adducere, et vocem meam audient; et fiet unus grex, unus pastor*⁴¹. Et sic in Christo eveniet, et intelligetur de ipso et de ejus conjuge Ecclesia, id quod a Deo dicebatur de duobus: *Imperent piscibus maris, et volucribus cęli, et jumentis, et universę terrę, — a mari usque ad mare, et a fluvii usque ad fines orbis terrę*⁴².

Carnales autem qui corporalem hominis potestatem intelligunt de carnalibus piscibus et volucribus, et omnibus jumentis, et bestiis, et reptilibus, et omnibus quę sunt supra terram, non poterunt nobis ostendere ullum hominem, præter Christum, qui sit ad imaginem Dei. Nullus enim ex iis qui a sæculo nati sunt (non dico ex regibus, sed nec ex justis) est dominatus, potestate imperium habente, omnibus quę sunt super terram, et mari; etiamsi faciendi miracula, perspicendi que ac prædicendi prophetica omnino esset præditus gratia. Cæterum non in ejiciendis dæmoniis, nec in signis faciendis Dominus definit perfectionem hominis qui est ad Dei imaginem et similitudinem, ut quando dicit: *Dicent mihi in illa die: Domine, annon in tuo nomine multas virtutes fecimus? et dicam eis: Amen dico vobis, non novi vos*⁴³. Sed, *Diligite, inquit, inimicos vestros, et benedicite iis qui vos execrantur; benefacite iis qui oderunt vos, et orate pro iis qui vobis insultant, ut sitis similes Patris vestri qui est in cęlis*⁴⁴; in virtute charitatis definiens esse ad Dei similitudinem. Quomodo etiam ipse Christus loquens per Paulum, eadem usus est regula et definitione, quando dicit: *Etiamsi linguis hominum loquar, et sciam mysteria omnia, et omnem cognitionem, et omnem habeam fidem, ita ut montes transferam, nihil mihi prodest*⁴⁵. Sed de his quidem hactenus.

Videamus autem etiam quid ea significant quę dicit de benedictione: *Et fecit Deus hominem, ad Dei imaginem fecit illum*, hoc est, Christi imaginem et præfigurationem. Compositum fecit hominem: mortalem et immortalem, aspectabilem et non aspectabilem, interitui obnoxium et in quem non cadit interitus, *Masculum et feminam fecit eos*: hoc quidem, propterea quod sit laxus et mollis, et ad interitum facile dissolubilis. *Et benedixit eos Deus dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete terram, videlicet per filiorum procreationem, masculi et feminę. Et dominamini ei, et imperate piscibus maris, et volucribus cęli, et omnibus jumentis, et universę terrę, et omnibus reptilibus reptentibus*

super terram. Paulo ante quidem Joannem et Petrum medium adduxit oratio, ad persuadendum auditori ut Scripturam divinam intelligeret spiritualiter, post contemplationem quę litterę convenit.

Quod si ad litteram progressi illic maneanus, quomodo poteris ostendere gloriosissimam illam Dei matrem esse ad Dei imaginem et similitudinem? Ubi enim imperavit illa, aut est dominata bestiis sensilibus, aut piscibus, aut volucribus, aut universę terrę, quę a facie Herodis migravit in Ægyptum? Et quis (mihi dic, quęso) aut ex hominibus aut ex dæmonibus audebit dicere quod ea quę est ejusdem simul cum Deo essentię, quod ad carnem attinet, non sit ad imaginem et similitudinem ejus qui est ipsa natus; quomodo est enim mater hujusmodi filii, non ferens in se integram et illęsam fetus sui imaginem? Quomohrem ostensum est ei qui est filius pacis (non autem effector pugnarum et offensionum) quod et imperium piscium qui dicuntur, et volucrium, et jumentorum solus ille possidet dicens: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*⁴⁶: *Et: Data est mihi omnis potestas in cęlo et in terra*⁴⁷; et: *Pater diligit Filium, et omnia ei tradidit in manus*⁴⁸. Dicitur autem accipere a Patre, ut qui factus sit homo; rursus autem honoratur quatenus apparet sicut Pater, ut qui sit ejus Filius ejusdem simul cujus ipse est essentię.

Et dixit Deus, Ecce dedi vobis omnem herbam seminabilem, seminantem semen quod est super omnem terram: et omne lignum quod habet in se fructum seminis, erit vobis in cibum omnibus et bestiis terrę, et omnibus volucribus cęli, et omni reptili reptenti super terram quod habet in se animam vitę; et omnis herba viridis erit vobis in cibum. Et factum est ita. Et vidit Deus omnia quęcunque fecit, et ecce valde pulchra. Et factum est vesper: et factum est mane dies sextus. Hucusque dicit magnus inter philosophos et doctores Olympiodorus, esse finem sensilis creationis. Quando autem dicit, inquit, Scriptura in figura epilogi seu repetitionis: *Hic est liber generationis cęli et terrę, et cętera quę sequuntur de nova in Christo creatura, describit ac præsignificat ea quę posterioribus temporibus in Ecclesia finem acceperunt*. Quam etiam secundum orbem terrę nominat sanctissimus Apostolus dicens: *Non enim angelis subjecit Deus orbem terrę futurum de quo loquimur*⁴⁹; orbem terrę nominans Ecclesiam, propterea quod a Petro quidem esset fundanda, ab ipso autem excitanda: sicut etiam nominabat novam quę tunc inceperat produci. Si enim per res omnes quas et contemptus est et construxit Moses in monte Sinai, Ecclesię typum prius describebat (nempe et per sanctum Tabernaculum, et omnia quę erant in ipso, et omnem cultum legale),

³⁹ Psal. xliix, 11. ⁴⁰ Rom. xi, 25. ⁴¹ Joan. x, 16. ⁴² Psal. lxxi, 8. ⁴³ Matth. vii, 22, 23. ⁴⁴ Matth. v, 44, 45; Luc. vi, 27, 28. ⁴⁵ I Cor. xiii, 2. ⁴⁶ Luc. x, 22. ⁴⁷ Matth. xxviii, 18. ⁴⁸ Joan. iii, 35. ⁴⁹ Hebr. ii, 5.

μη θαυμασίας, φησὶν ὁ αὐ-
 τὸς πολλὸς τὰ θεῖα Ὀλυμ-
 πιδωρος, εἰ τῶν πραγ-
 μάτων προκατεσκεύαζε
 καὶ προδιέγραφεν, ὄνο-
 μασιβέντων τούτων καὶ
 τοὺς λόγους ἐκ Θεοῦ ἐδέ-
 ξατο, αἰνιγματωδῶς τε
 καὶ σκοτεινῶς καὶ ἀπο-
 κρύφως. Τοῦτο γὰρ ἐσή-
 μαινεν ἐν τῇ ὄρει τῷ τε
 γνόφῳ καὶ ὁ ζόρος καὶ ἡ
 σύελλα, τῶν μυστηρίων
 τῶν λαλουμένων τε καὶ
 διατυπωμένων τῷ Ἰησοῦ,
 ὅπως μὴ μαθόντες οἱ Ἰου-
 δαῖοι τὴν εἰς ἡμᾶς τὰ
 ἔθνη μέλλουσαν ὑπὸ Θεοῦ
 γενέσθαι ἐπισκοπήν, αὐ-
 τῶν δὲ ἐγκατάλειψιν, ἐμ-
 πρήσουσι βίβλον, καὶ μά-
 λιστα προκειμένης Γενέ-
 σεως, καὶ μεγίστη ἐνταῦ-
 θεν τῇ Χριστοῦ Ἐκκλησίᾳ
 βλάσφη τε καὶ ζήμια γένη-
 ται. Ἀνανεύει δὲ ὁ πολ-
 λάκις προῤῥηθεὶς φιλόσο-
 φος ὁ τὴν Ἀλεξανδρέων
 τοῖς λόγοις καταφωτίσας,
 ὡς ταύτης διάκονος, πρὸς

ne mireris, inquit ipse A
 in rebus divinis præcla-
 rus Olympiodorus, si re-
 rum nominatarum quas
 antea construebat et
 describebat, a Deo ac-
 cepit rationes, ænigma-
 tice, obscure, et arcane.
 Hoc enim significabat
 quæ erat in monte caligo
 et procella, nempe non
 esse manifesta mysteria
 quæ dicebantur et figu-
 rabantur, ne si rescivis-
 sent Judæi, nostri (nempe
 gentium) visitationem,
 sui autem desertionem,
 librum legis combure-
 rent, et maxime propo-
 sitæ Genesis, et hinc
 maximum damnum et
 detrimentum acciperet
 Ecclesia. Contemplando
 autem sæpe eo redit
 prædictus philosophus
 qui Alexandriam suis
 illustravit libris (ut qui
 esset ejus diaconus), ut
 dicat in perfecta et ab-
 soluta immortalitate et

τὸ φάναϊ ἐν παντελεῖ ἄθα-
 νασίᾳ τε καὶ ἀφθαρσίᾳ creatum esse hominem.
 γεγονέναι. τὸν ἀνθρω-
 πον (1).

benedictionem, et masculum et feminam, et be-
 stiarum generationem, earumque esum proferens
 ad ostendendum interitum. Etenim lavacrum, in-
 quit, eorum qui baptizantur in Christo habet veram
 et perfectam ablutionem primi parentis Adam (quæ
 ad nos pervenit) abnegationis et peccati. Propter
 quam certe causam infantes quidam illuminati,
 cum sint ab omni (cujusmodicunque ea sit) ini-
 quitate et peccato mundi, et spiritum acceperint,
 et Christum sint induti; sæpe in ipsa hora aut
 post baptismum decedunt nulli culpæ aut vitæ
 affines, sed sancti, ut testatur Paulus. Necesse est
 enim in his alterum dicere ex duobus: aut quod
 non sunt liberati per baptismum et Spiritum a
 primi parentis Adæ peccato et abnegatione (quod
 nulli unquam venerit in mentem), aut quod libe-
 rati, injuste in mortem reciderant; aut quod fue-
 runt quidem liberati, sed ad similitudinem primi
 sui parentis Adami et Evæ, induti corpore mortali,
 cum per mortem ad vitam meliorem accesserint,
 interitui non obnoxia et immortalia tunc in re-
 surrectione sua recipient corpora, nunc mortui, ne
 immortale et æternum sit et malum, ut dicit divi-
 nus Gregorius: hoc est, ne perpetuo simus in in-
 teritu; sed in Christo induamur incorruptionem,
 cui gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER SEPTIMUS.

DE IIS QUÆ FUERUNT POST SEXTUM DIEM.

*Et perfectum fuit cælum et terra et universus or-
 natus eorum, et perfecit Deus in die sexto opera quæ
 fecit, et quievit die septimo ab omnibus operibus quæ
 fecit. Per hæc enim ostendit, et nos docet Scri-
 ptura, quod quædam alia posthæc et fecit et facit,
 sicut testatur dicens, Pater meus modo operatur, et
 ego operor.* Hinc moti quidam ex antiquis exposi-
 toribus, nempe ex eo quod dixerint Deum cessasse
 die septimo, præoccuparunt dicere quod ostendit
 fore ut in septimo sæculo (hoc est, in septimo an-
 norum millenario) fiat mundi consummatio: In
 singulis, inquit, diebus creationis fecit opera, die-
 rum numero paria: nempe in primo quidem die
 post simplicia elementa, opus unum quod est lux.
 In secundo autem, duo: nempe firmamentum, et
 divisionem aquarum tam quæ sunt supra, quam
 quæ infra. Tertio die, tria: congregationem aquæ,
 et terræ dejectionem, et fructuum ex ea germina-
 tionem. Quarto, quatuor: stellas, et solem, et lunam,
 et eorum posituram. Quinto, rursus quinque
 opera: nempe quinque sensus, et pisces et jumenta,

C volucres, et quæ in eis facta est benedictionem.
 Sexto die, sex: quæ sunt, ex terra animantia, et
 homo et femina, et quæ est ei exhibita benedictio,
 et quæ fuit eis data potestas, et cibus.

In his enim, inquit expositores, sex diebus,
 licet videre in eorum singulis symbolicum aliquod
 evidens indicium rerum quæ a Deo factæ sunt.
 Nam in primo die, separatio lucis et tenebrarum
 significat illam separationem eorum qui erant a
 dextris et sinistris Christi, nempe peccatorum et
 justorum: unde etiam in tenebras exteriores jubet
 abire eos qui erant a sinistris. Similiter et secun-
 do die aquam quidem partim in cælos esse sub
 latam, partim autem rursus amandatam in tenebras
 abyssi; docet nos quæ futura sint de justis et
 peccatoribus ex nobis in consummatione. Mani-
 festius autem nos docet dies tertius rationem re-
 surrectionis, per hoc quod dixit is qui tunc erat
 Creator, postea autem futurus est iudex: *Congre-
 getur aqua quæ est sub cælo, in congregationem unam,*
 in iudicio. Et tertio die, quæ est ex terra, herba:

(1) Grabe, *Spicileg.* t. II, p. 246.

et arborum germinatio ac productio, ostendit resurrectionem. Quomodo etiam clamat Paulus: Tunc enim fructus operum et factorum uniuscujusque cum eis surget e terra. Quod autem dicit Christus, quod in resurrectione fulgebunt justi tanquam sol⁸⁰, ascendentes in nube ad cœlos, aperte ostendit etiam quartus dies per eam quam Deus in ipsa fecit dici a nocte separatione. Sed et quod a Deo dictum est in quinto die: *Producant aquæ reptilia animarum viventium, et volucres volantes super terram*, admodum apposite id magis videmus fieri in resurrectione mortuorum, quando ii qui aliquando in mari fuerant suffocati et devorati a piscibus, resurgunt habentes animas viventes et immortalia corpora: ex quibus alii quidem fiunt volucres in cœlum volantes. In die autem sexto alii quidem dixerunt hominis e terra formationem esse symbolum resurrectionis mortuorum corporum: alii autem procreationem diversarum bestiarum, et volucrum, et quadrupedum, et jumentorum; reptilia et bestias, et dicentes, impios gentiles: quadrupedes autem et jumenta quæ sunt quidem immunda et ad esum non apta, eorum qui fide vivunt cum peccato munda autem habere figuram justorum.

His, inquit interpretes, sic se habentibus, restat omnino dicendum de die septimo, quod is latenter et occulte faciat futurum regnum. Nam quomodo in singulis diebus hebdomadis sex dierum, fuit aliquod signum resurrectionis, et mundi, et hominum generationis; ita etiam in unoquoque millenario sex millium annorum præteritorum, fuit aliquod symbolum et typus resurrectionis et transitus creaturæ ad id quod est melius, nempe ad incorruptionem et interitus emotionem. Ducentesimo quidem et tricesimo anno primi diei, genitus Seth (qui interpretatur *positus*) habet imaginem et similitudinem quam ab initio a Deo acceptam Adam obscuravit per transgressionem, ut sumus fusius ostensuri cum fuerimus in locis qui consequuntur. Millesimo autem quingentesimo anno (ad vesperam tendente meridie sæculi) translatus est Enoch qui fuit primitiæ et figura hominum ad melius translationis et reformationis: nam Enoch interpretatur *innovatio*. Unde septimo die significante translationem, qui fuit septimus ab Adamo, fuit translatus. Bis millesimo autem quingentesimo anno, quod est dimidium tertiæ diei sæculi, facta est mundi reformatio post diluvium per Noe. Nam Noe quoque interpretatur *reformatio*. Similiter et ter millesimo quingentesimo anno, quod quidem est dimidium quarti diei, generati sunt duo populi, Israel et frater ejus. Quod si hoc non admittis in signum resurrectionis, scias quod eodem quarto die egressus est Israel ex Ægypto, et ingressus est in terram promissionis. Nunc autem exitum ex Ægypto interpretantur interpretes,

non solum de vocatione Gentium, sed etiam de exitu e mundo, et ingressu supernæ Jerusalem: quoniam rubum et ignescens mare ignis fluvialitia, omnes transimus veri spirituales Israelitæ: qui vero factis imitantur Ægyptios, igne submerguntur. Habes etiam dimidium quinti diei: res enim quæ sunt in sæculo, sunt exemplaria constitutionis supernæ Jerusalem, ubi in *Sancta sanctorum introit*⁸¹. Præcursor Christus, quem prius descripsit ac præfiguravit arca templum ingressa, quando chorum duxit et saltavit in typum Christi David exultans. Quoniam quæ perierat ratione prædita hominis arca, in primis repositum fuerat Dei Testamentum, est inventa et liberata a malignis alienigenis qui eam redegerant in captivitatem. Hæc autem omnia quæ dicta sunt quinque indicia in quinque meridiis quinque dierum seu mille annorum sæculi, non solum sunt symbola mundi translationis ad melius, et incorruptionem interitusque remotionem: sed etiam ipsius Christi apparitionis hominisque susceptionis et Ecclesiæ. Meridie enim et vespere sexti diei, seu quinquies millesimo et quingentesimo anno incarnatus apparuit: quandoquidem ad vesperam sexti diei in sui typum formavit Adam. Et ideo nonnulli conjectanter dixerunt quod vespere et dimidio sexti diei fit resurrectio, quam significant sex vespertina erepuscula; ut qui digni sint hæredes regni cœlorum. Quo quidem, inquit, septimo die, extremum omnium quæ creavit, ineffabiliter et mystice construxit Deus Verbum, sicut nos docet ipse Deus Verbum, dicens: *Venite, benedicti Patris mei, esse hæredes parati vobis regni a constitutione mundi*⁸². Nam quomodo creaturam condidit, tunc etiam paravit regnum.

Hoc est enim vicesimum secundum Dei opus, viginti enim duo opera fecisse Deum dicunt, et Judæorum et Christianorum interpretes. Ex quibus quidem viginti et unum jam paulo ante enumeravimus facta in sex diebus. Vicesimum autem secundum est futuri sæculi paratum regnum, et spiritualis contemplatio. Propterea viginti quoque duobus libris enumerat omne Vetus suum Testamentum. Sed neque novit quamobrem, neque scit mysterium vicesimi secundi numeri. Neque cogitat quod vicesimus quidem numerus constat ex duobus perfectis numeris seu denariis, significans Christum ex duobus perfectis compositum (ex divinitate, inquam, et humanitate) duo testamenta scripsisse; Mosaicum, inquam, Decalogum, et Evangelium. Sic enim impletur vicesimus secundus numerus ex duobus decalogis et duabus essentiis, nempe divinitate et humanitate. Quoniam autem **887** pervenit oratio ad ea quæ sunt dicenda de quiete et consummatione septimi diei, non erit alienum, si aliquas Christi voces quas dixit de consummatione, in medium adducamus. Nam in pa-

⁸⁰ Matth. xiii, 43. ⁸¹ Hebr. ix, 12. ⁸² Matth. xxv, 34.

rabola quidem decem Virginiaum dixit ⁵¹ media nocte seipsum tanquam sponsum e caelo venturum. Media nox autem censetur quarta pars noctis et diei: *Et factum est, inquit, vesper; et factum est mane dies unus.* Dies autem Christi habet tempus mille annorum, ut jam sit media nox praesentis diei septimi ducentesimus quinquagesimus annus. Quod quidem Dominus rursus tacite significat, dicens: *Quis est ergo fidelis et prudens ille servus quem cum venerit Dominus ejus, invenerit vigilantem? Amen dico vobis, quod super omnia bona sua constituet eum: et si in secunda et tertia vigilia venerit et sic invenerit, beatus ille servus* ⁵². Cum sint ergo quatuor noctis vigiliæ, cur non dicit Dominus, quod etiam prima vigilia; sed cum nominasset secundam et tertiam, præterit primam et quartam?

Quamobrem mediæ nocti rursus convenit secunda et tertia vigilia: perfecta enim et plena nox est quingentesimus annus diei. Nox autem dimidia est annus ducentesimus quinquagesimus. Similiter etiam complementum secundæ vigiliæ, et principium tertiæ vigiliæ, est idem ducentesimus et quinquagesimus annus. Hæc autem interpretes dixerunt per conjecturam ad animi recreationem, non autem definiendo: neque enim ignorarunt eum qui dixit: *De die illo et hora nemo novit, nec angeli Dei* ⁵³. Cæterum Deus, inquit, abscondit ipsum diem et horam; possunt autem tempora conjicere ii qui habent sanctum Spiritum, qui cognoscit etiam *profunda Dei* ⁵⁴. Conjicimus ergo, inquit, ex rebus et verbis Dei et Scripturæ, quæ de consummatione dicta sunt ænigmatice et occulte; sed verum exitum et finem sæculi solus scit Creator temporum et universorum. Quoniam autem nihil est adeo jucundum hominibus, et maxime in quibus habitat fascinum invidiæ, atque maledicere et aliena evertere, in perniciem et eversionem auditorum: et sunt, ut est verisimile, nonnulli reprehensuri calculum et numerum annorum quos diximus in sex vespertinis crepusculis et meridiis annorum millenariorum, paucis fortasse annis deficientibus aut etiam redundantibus; ad eos quidem qui sunt digni ut reddantur certiores, illud respondemus, quod hujus rei causa orta est ex iis qui certis temporibus fuere chronographi, qui in numerando non consenserunt. Secundo autem est sciendum, quod aliter computant Hebræi annum, et aliter Romanæ Ecclesiæ traditio; nam illi quidem, trecentorum quinquaginta quatuor solum dierum annum numerant. Cæterum quod Ecclesia non exacte aliquando invenerit numerum in quadringentis annis, quibus dixit Deus Abraham in servitutem esse redigendum et affligendum Israellem ab Ægyptiis, quoniam non serviit Ægyptiis quadringentos annos, et de centum viginti

A annis quos dixit Deus Noe, cum ii non sint finiti, et de plurimis aliis similiter;

Καὶ τὸ μὴ καίσθαι δὲ ἐπὶ τῆς ἑβδόμης ἡμέρας κατ' ἰσότητα τῶν ἄλλων ἡμερῶν τὸ· Καὶ ἐγένετο ἔσπερα καὶ ἐγένετο πρωΐ, σύμβολόν ἐστιν ἐναργῆς τῆς ἐν αὐτῇ γενομένης συντελείας πρὸς τῆς συμπληρώσεως αὐτῆς, ὡς φασιν οἱ Πατέρες, καὶ μάλιστα οἱ περὶ τὸν ἱερὸν Κλήμεντα καὶ Εἰρηναῖον, καὶ Ἰουστίνον τὸν μάρτυρα καὶ φιλόσοφον, ὅστις λίαν τε ὑπερσόφως εἰς τὸν ἕκτον ὑπομνηματίζων τῆς ἑκτῆς ἡμέρας ἀριθμὸν, τὴν νοερὰν τοῦ ἀνθρώπου ψυχὴν, καὶ τὰς πέντε αὐτοῦ αἰσθητικὰς· αἰσθήσεις· λέγει γὰρ ἐξ ἔργα τῆς ἑκτῆς ἡμέρας. Ὅθεν καὶ πολλὰ διεξελθὼν περὶ τοῦ ἕκτου ἀριθμοῦ, πάντα φησὶ τὰ ὑπὸ Θεοῦ δημιουργηθέντα ἐξαχῶς διαιρεῖσθαι· τουτέστιν, εἰς νοερά καὶ ἀθάνατα οἷοί εἰσιν οἱ ἄγγελοι· καὶ εἰς λογικὰ θνητὰ, οἷτινές εἰσιν οἱ ἄνθρωποι· καὶ εἰς αἰσθητικὰ ἄλογα, οἷα εἰσι τὰ κτήνη, καὶ τὰ πετεινὰ, καὶ οἱ ἰχθύες· καὶ εἰς ἐκπορευτὰ μεταστατικὰ ἀνάσθητα, οἷα εἰσιν οἱ ἄνεμοι καὶ αἱ νεφέλαι, καὶ τὰ ὕδατα, καὶ οἱ ἀστέρες· καὶ εἰς αὐξητικὰ ἀμετάστατα, οἷα εἰσι τὰ δένδρα· καὶ εἰς ἀνάσθητα ἀμετάστατα, οἷα εἰσι τὰ ἕρη καὶ ἡ γῆ, καὶ τὰ τοιαῦτα. Πάντα γὰρ τὰ κτίσματα τοῦ Θεοῦ ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς, μᾶλλον τούτων τῶν ἑξ διαστολῶν ἄπτεται, καὶ ἐν αὐταῖς περιώριστα (1).

Adverte autem tu qui Dei pulchra facientis res pulchra consideras, ut cognoscas quod ipse quocumque sex dierum creaturæ opifex Christus, constat quodam modo ex numero senario; nempe ex carne

⁵¹ Matth. xxv, 6. ⁵² Matth. xxiv, 46-48; Luc. xii, 37, 38. ⁵³ Matth. xxiv, 36. ⁵⁴ I Cor. ii, 10.

(1) G. abe, *Spicileg.* tom. II, p. 195.

quæ constat ex quatuor elementis, et ex intelligenti anima, et ex divinitate. Ergo si omnia per ipsum et in ipsum tendentia creata sunt, tam quæ sunt in cælis quam quæ in terra, ut clamat Paulus ⁶⁶, omnino significant qui est in ipso senarium, et eam significat omnis numerus senarius qui est in Veteri et Novo Testamento.

Quamobrem ut quod Christus omnia contineat et omnibus dominetur, propterea sexies millenarius numerus est unitas omnis calculi et numeri qui dicitur in litteris, unitatumque et binariorum et ternariorum, et in creaturis terrestribus et sublimibus continet omnem numerandi scientiam et quantitatem, cum sit significans. Et hac de causa sexto die factus est primus Adam, ut qui præfiguraret imaginem individuarum partium Christi qui est sex dierum, qui est secundus Adam, qui quidem sexto die sæculi super terram fuit et apparuit; nempe anno quinquies millesimo quingentesimo, qui est meridies et vespera, et sextæ horæ medius, videlicet sextæ quantitatis sæculi.

Quamobrem ea de causa vespere sexto die in horto et paradiso factus est Adam ex terra et ex divina insufflatione (ex natura, inquam, aspectabili et quæ non cadit sub aspectum) præfigurans ac prius describens Christum aspectabilem et non aspectabilem; quæ hora sexta in sua imagine et Ecclesiæ, visus est Abrahæ in quercu Mambre, et illic fecit sacrificium vituli (qui mortem ejus præfigurabat), et cibi humani fuit particeps, cum non suam præfigurans, sed Saræ solvit sterilitatem, nempe Ecclesiæ; parit enim non unum, sed multos Isaacos: et in tabernaculo fuit typice; illic enim etiam ambulat in Ecclesia Dei. Meridies autem rursus et vespera erat et hora sexta, quando Joseph in Christi imaginem pransus simul cum fratribus, et Christi Pascha admirabiliter præfiguravit ac descripsit, et tunc cisternam habitavit, ante indicans ac significans Christum qui post illam cœnam jaciendus erat in cisternam sepulcri. Hora sexta erat etiam quando Ruth illa admiranda (tanquam formosa Ecclesiæ) cum ad ipsum Booz in agro, tanquam ad Christum appropinquasset, esuriens ab eo est nutrita, et ejus facta est conjux. Quam pulchre imitata gentilis illa Ecclesia, sapientissima Samaritana, quæ quærens quemadmodum Deus sit adorandus, sexta hora ad Christum accessit janipridem sedentem super puteum piscinæ et lavacri, quando eam liberavit a servitute et ab aqua ferenda alienigenis simulacris, seu a sudando et laborando in iis quæ ad eos pertinent; sicut illa aquam ferebat Samaritanis. Has autem omnes vespere sextæ horæ facit Christus, propter illum hominem qui in paradiso eversus fuerat in illa vespera in illo paradiso. Nam propter protoplastum Adam, in ortum Golgotha seu Calvariæ, vespere et sexta hora in crucem ascendit sexto die sæculi, in

A sexta hora ejusdem millenarii et septima hora hebdomada, et sexta hora sexti diei, quam aperte præfiguravit et descripsit nobis ad enarrandum propositus sextus dies creationis sex dierum; nam si quis velit tanquam in medio horum duorum dierum considerare (illius, inquam, sexti diei, et illius in quo secundus Adam Christus voluntarie passus est passionem), inveniet eos esse veluti quasdam sine discrimine sibi responderentes et ejusdem naturæ duas imagines se inter se imitantes et per res inter se assimilatas. Et jam quidem fuse de his a nobis dictum est in mystica contemplatione salutarium Christi Dei nostri passionum in Evangelio, et illuc transmittimus discendi studiosum auditorem. Similiter quoniam totus scopus et institutum hujus operis est ut ostendamus quod universa sex dierum tam in cælis quam in terris creatio, præfiguratur ac describit Dei verbi incarnationem et Ecclesiam: necesse est de cætero ut ex multis pauca adducamus antiqui illius diei, quemadmodum præfigurant ac ascribunt salutare Christi passiones quas passus est sexto die, et quomodo Adam a Deo factus liberi arbitrii, voluntarie et non ex aliqua necessitate passus est, ita libere et voluntarie Dominus subiit passionem. Attende etiam ea quæ sunt dicenda, et videbis sexti typos præfigurantes ac describentes veritatem. Ab esu, Adam passus est **888** mortem; quamobrem Christus quoque cum surrexisset ab esu cœnæ, venit ad passionem et mortem. Per Evam passus est Adam; similiter etiam Christus passus est propter Ecclesiam. Et, ut paucis dicam, comedit Adam, fugit, latuit in horto; quæsitus, inventus condemnatus fuit: similiter etiam Christus comedit cœnam, voluntarie fugit in montem Olivarum oraturus, latuit in orto torrentis Cedron; quæsitus est a Judæis et inventus est a Juda signum dante osculum; ejectus est illinc vinctus in horto sicut Adam ex paradiso, probroque et ignominia est affectus lignum portans humeris, et factus execratio ac maledictum, condemnatus est propter eum qui fuerat condemnatus, dicentibus iis qui convenerant: *Dignus est morte* ⁶⁷. Et egressus extra Jerusalem, mortuus est propter protoplastum qui mortem subierat, ex horto egressus. Est proditus, et in hortum est ingressus, et in ligno crucifixus propter hominem qui proditus fuerat in horto, et ingressus erat in hortum mundi ut vesceretur omnibus tanquam oleribus feni: fuit enim instar bestie et expertus rationis post peccatum. Unde hortus fuit in Calvaria, ubi Adam jacebat mortuus. Illuc cum venisset Christus, pendens in ligno, latroni aperuit paradisum; noctu Christus comedit Pascha ante passionem, quoniam sic et noctu comedit Adam, et est proditus, priusquam aperti essent ejus oculi.

Tria ligna erant in paradiso: unum quidem ut

⁶⁶ Coloss. 1, 16. ⁶⁷ Matth. xxvi, 63.

vesceretur homo; alia autem duo, alterum quidem lignum vitæ, alterum autem lignum cognoscendi bonum et malum: propterea tria quoque ligna confixa sunt in horto Golgotha seu Calvaria; unum quidem lignum latronis qui fuit servatus, ut per ipsum percipiamus non diffluentem fructum theologiæ, sicut ille paradysum, et eo vescentes lætemur, non semel sed semper eum comedentes. Crux Christi est lignum vitæ, in quo in altum sublatus fuit botrus maturus, et vita nostra ante nos visa est suspensa, cujus virtute multi etiam ex monumentis, vivificati, sunt excitati. Lignum autem cognoscendi bonum et malum, fuit crux blasphemantis, quæ in bonum quidem illi fixa fuerat, si voluisset; in malum autem illi cessit, cum tenere ab ingrato animo linguam extendisset, et pro Dei laudatione Deum blasphemasset, et comedisset mortem ad interitum. Tres rei peccarunt in paradiso, Adam, et Eva, et serpens, ex quibus duo quidem sunt servati, unus autem periit. Cum ita propterea tres rei penderent in Calvaria (nominabatur enim etiam Dominus, *peccatum*⁵⁸, etiamsi propter ipsum non esset reus ac condemnatus, et cum non esset, solum haberet quod diceretur), unus latro ingratus, cum esset typus diaboli et serpentis et Judæ qui se in ligno suffocavit, periit. Nam quomodo scriptum est quod dolo deceptus est Adam, ita etiam Judas osculo et dolo fecit prodicionem: et quomodo dictum est quod diabolus ingressus est serpentem, ita etiam scriptum est quod ipse Satanas intravit in cor Judæ discipuli Christi. Fuit autem aliquando quoque Satanas in cælis discipulus Christi cum cæteris sanctis discipulis (cum angelicis, inquam, Virtutibus); sed erat unus ex principibus. De eo enim dictum est: *Vos autem sicut homines moriemini, et tanquam unus de principibus cadetis*⁵⁹. Quamobrem Judas quoque erat unus ex summis discipulis; inter quos ei quoque creditum et in manus datum fuerat marsupium. Et ne eadem dicamus quæ (ut dictum est) diximus in mystica passionum Christi contemplatione, qui studiose audiunt eum qui jubet et dicit: *Scrutamini Scripturas*⁶⁰, accipiant in manus libros cæli et terræ, et alium qui dicit: *Liber generationis Jesu Christi*⁶¹, creatoris cæli et terræ, et illic diligenter reputantes quæ in hoc die factæ sunt in paradiso tempore primi Adami, et quæ facta sunt in illo sexto die in passione secundi Adami, invenient sigillatim et citra defectum omnia simili modo esse in utrisque, Adam primum, et Adam secundum hortum paradisi, et hortum in quo versatus est Christus. Illic inobedientiam, et hic auris amputationem, illam quidem per protoplastum, hanc autem per eum qui tenet primam sedem; ligna quæ sunt in paradiso, et ligna quæ in Golgotha, seu Calvaria; esum in paradiso, et esum in cæna mystica; Adami soporem adducentem in exstasim et mentis

excessum; Christi soporem in cruce, latus nudatum ad vulnerationem; nudationem post esum Adami, et nudationem post cænam Christi: vestes enim exuit; prodicionem per serpentem, et prodicionem per filium viperæ discipulum; vesperam in qua se abscondunt a Deo protoplasti, et vesperam in qua Deus Adami caput Calvarium subjectum execratur ut ferat spinas cum tribulis, et spinas in capite Christi; tristitiam in pariendis filiis, et tristitiam conturbantem Christi animam *usque ad mortem*⁶²; sudorem pani immistum cum labore, sudorem tanquam grumos aut guttas sanguinis; rhomphæam obstruentem ingressum Edem, et rhomphæam aperientem latus Christi. Nec hæc solum, sed etiam duorum quasdam similitudines: illic diabolus et serpentem, hic Pilatum et Caipham; hinc et hinc Adamum et Evam, et medium lignum; et hic blasphemantem hinc latronem; et illic alium, Deum laudantem, et medium lignum, sed crucis; et indumentum illic ex ficu, et hic indumentum ex linteo; et tunc quietem, et sabbatismum hic perfectum: duas enim quietes docemur ex libro proposito qui dicitur Mosaicus: *Et perfecit Deus in hoc die opera sua quæ fecit. Quædam autem exemplaria habent, quæ fecit Deus super terram. Hæc est prima quies, audi etiam secundam. Statim enim dicit: Et quievit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis quæ fecit; benedixit Deus diem septimum, et sanctificavit eum, quoniam in eo quievit ab omnibus operibus suis quæ cæperat Deus. Si ergo Deus quievit in die septimo ab omnibus operibus suis quæ fecit, quomodo dicit postea quod Deus oriri fecit adhuc ex terra omne lignum pulchrum ad videndum et bonum ad comedendum, et plantavit paradysum, et fluxit Deus ex terra omnes bestias agri, et omnes volucres cæli? De Christo ergo rursus est intelligendum. Etenim in sexto die quievit ab omnibus operibus suis quæ fecit super terram, carne pro nobis mortuus. Cum autem esset perfectus ad spiritus qui erant in carcere inferni, illic fecit omnia opera sui adventus quæ cæperat. Hoc est quies secunda. Quem quidem diem septimum (ut qui sit creaturæ) salutaris et sanctus benedixit, quoniam in eo quievit ab omnibus operibus suis. In eo facta est salus iis qui erant sub terra, sicut iis qui erant super terram. In eo spoliati sunt inferni. In eo liberatus est Adamus ex mœroribus. In eo dominatus est Christus mortuis sicut et vivis. Tunc a cruce ambulavit in vestigiis abyssi. Cumque illuc descendisset, tunc ei metu apertæ sunt portæ mortis, tunc mortem est scrutatus, tunc alligavit tyrannum, tunc perfecit opera sua propter quæ advenerat. In hoc die septimo requievit ab omnibus operibus suis, cum resurrexisset uno Sabbatorum, et eum benedixisset, quoniam sexto quidem die perfecit omnia opera sua quæ erant creationis; quiescit autem in septimo die sæculi, ab omnibus ope-*

⁵⁸ II Cor. v, 21. ⁵⁹ Psal. lxxvi, 7. ⁶⁰ Joan. v, 39. ⁶¹ Matth. i, 1. ⁶² Matth. xxvi, 58. Ивануе мѣсто-

ribus suis (nempe prædicationis) quæ cœpit Deus A facere in sexto die sæculi, qui quidem est et finis et principium utriusque creationis. De cætero ne se jactent et magnos spiritus concipiant adoratores Sabbati, et Sabbati voratores Judæi. Non enim illud Sabbatum benedixit Deus quod erat in principio creationis: non enim in eo quievit ab omnibus operibus suis. Si autem in eo non quievit, est perspicuum quod ei non benedixit, etiamsi ob ea quæ dicuntur irascatur Judæus dicens quod in illo die septimo Deus quievit ab omnibus operibus suis. Eum autem refellit et ei os obstruit divina Scriptura dicens quod post septimum diem Deus *oriri fecit e terra omne lignum pulchrum, et plantavit paradisum*, et finxit e terra bestias et jumenta et volucres, et dedit Adamo mandatum, et fecit ei *tunicas pelliceas*, et statuit Cherubin ad custodiendum paradisum, et fecit arcum suum in nubibus. Alia quoque plurima opera cernitur fecisse Deus post septimum, sicut dixi paulo ante. Et quoniam Judæorum magni sunt spiritus et magna arrogantia adversum nos de vulgo jactato et helluone eorum Sabbato: discant imperiti quod non invenimus Deum cuius rei benedixisse, et rursus postea conversum eam odio habuisse et execratum esse (sicut et dixi alibi, et sicut etiam sumus dicturi in pœna Adami). Si autem sensili huic diei vestro sublato benedixit et eum sanctificavit, quomodo vestrum diei Sabbati cultum dissolvit et exterminavit? Quomodo vestrum Sabbatum est execratus et odio **889** habuit, dicens vobis per prophetam: *Neomenias vestras et Sabbata odovit anima mea* ⁶¹. ites Deo exosa quomodo potest esse sancta? Dies Deo exosus quamnam Dei accipit benedictionem?

Pulchre autem et Deo convenienter dixit: *Sabbata vestra odit* Deus ut profana et iniqua. Sed non Sabbata nostra spiritualia rejecit Deus aut est execratus. Nam tibi quidem Judæo legem tulit Deus de otio ac cessatione diei Sabbati, ad convincendam tuam ab eo defectionem et iniquitatem, ut qui præsciret fore ut ejus præcepta non observares et idola coleres, ut cum videret Deus colentem idola, et deinde otium agentem Sabbato et nihil operantem, ex te sciscitaretur: Propter quam causam quiescis Sabbato nihil operans? Cui necesse habebis dicere, quod sex diebus creavit Deus cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt, septimo autem die Sabbati quievit ab omnibus operibus suis. Ad quæ omnino respondebit filius tuus dicens: Et si est Deus creator cœli et terræ et omnium quæ in eis sunt, oporteret te magis eum adorare et colere ut Creatorem, et non creaturas. Hæc est causa et occasio, ut dicunt interpretes, propter quam Deus legem tulit Judæis acriter et cum minis ut cessarent et otium agerent diei Sabbati; ut de eo narrantes, et rogantibus interpretantes, inveniantur ore proprio suam accusare

impietatem. Nam si corporaliter intelligamus Dei præcepta quæ mandavit non facere in Sabbato, quid confert ad hoc ut Deo placeat ignem omnino non accendere in Sabbato, sed degere in tenebris? Quid autem prodest otiosum esse camelum et asinum et bovem vestrum in Sabbato? Quid autem Deum juvat si Judæus iter non ingrediatur die Sabbati? Sed hæc omnia intelliguntur spiritualiter et adimplentur. Nam si dies septimus esset omnibus diebus præstantior et honorabilior, cur jussit Deus circumcidi die octavo et non septimo? Non habet enim lex Judaica quidquam circumcisione magis necessarium. Si onus corporale jussit Deus non tollere in Sabbato, quomodo in Jericho septem deinceps dies totus populus Israel, portans currus suos et vasa sua [*melius arma*] circumvixit civitatem? Si corporalem et sensilem ignem jussit Deus non accendere in Sabbato, quomodo post legem. cum venisset Moses ad faciendam Scenopegiam, seu festum tabernaculorum, ad duodecim deinceps dies accipiens oblationes et sacrificia tribunorum duodecim tribuum, singulis diebus ignem accendit et obtulit sacrificia? Non ergo, o Judæe, non (sicut tu existimas) benedixit Deus corporali Sabbato, quod præterit et perit et non amplius apparet. Neque camelos et asinos et mulos jussit Sabbatum agere; alioqui nec circumcidere jussisset octavo die: neque tibi legem statuit de onere corporali; nam et Sabbato puerpera tollit infantem quem lavet, et tu portas filium tuum et filiam tuam in humeris tuis; quod quidem est onus carnale, et non spirituale.

Jussus es autem non facere *omne opus servile*, sed quæcunque sunt animæ et pertinentia ad animam. Adesdum ergo, et ad me discite quemadmodum recte et Deo convenienter oporteat te Sabbatum agere; et septimum tuum diem (hoc est quietem) facere quietum ab omnibus operibus tuis a rebus ad victum pertinentibus. Sex dies, per quinque sensus et immortalam animam recte operare. Credo Christo qui sexto die sæculi homo factus est, qui septimum Sabbati legale cultum abolevit, otiosumque reddidit et inefficacem, et exstinxit ignem ipsius sacrificii, et jussit non amplius ejusmodi ignem accendere die Sabbati, sed deinceps otiosum esse tuum bovem, et jumenta tua, hoc est, non amplius sacrificare Deo belluinum sacrificium; sed Deo sacrificare rationale sacrificium laudis, et pro igne sensili Deo divinam succendere illuminationem: neque portare onus carnale, neque animam subjicere suis appetitionibus: neque ingredi in hac via aspera quam prohibuit qui dixit: *Ego sum via* ⁶². De cætero recede a tuo die septimo, et perveni ad octavum et primum Christi, ut spiritualem accipias circumcisionem, in sensibus tuis sanctam accipiens Trinitatem, et effectus pulcher octonarius. Sed hæc quidem ad

⁶¹ Isa. I. 14. ⁶² Joan. XIV. 6.

Judæum propter ejus jactantiam et gloriationem a de Sabbato corporali, qui hac usque pulchrum non novit sabbatismum. Sabbatum enim sabbatismus et requies est, vera peccati depositio, quam ego fidelis jubeor agere, et festum celebrare in requie et in adimplentione vitæ meæ. In quo Sabbato me jubet Deus non tollere onus peccati, et sarcinam hujus sæculi. De quibus dicebat quispiam: *Peccata mea supergressa sunt caput meum, tanquam onus grave gravata sunt super me*⁶⁵. Quamobrem jubemur neque accendere ignem in eo Sabbato, mortis, hoc est extinguere omnem ardorem cupiditatis, et tela maligni ignita⁶⁶ quæ compellunt ad flammam æternam. Porro autem Deus nos prohibet iter ingredi in Sabbato, congruenter ei qui dicit: *Ab omni via mala prohibui pedes meos*⁶⁷. Jubet autem B Sabbatum agere, ligareque et in otio continere asinum et bovem, hoc est voluptatem, et iram et cæteras rationis expertes animi perturbationes. Sed et terræ jubet esse sabbatismum et requiem ac otium, et neque seminare nec semen suscipere eos easque qui et quæ possunt exercere virginitatem ipsius carnis. *Quoniam qui seminat in terram carnis, ex carne metet*⁶⁸ corruptionem ac interitum. Maxime autem omnium jubet nobis ut quiescere faciamus ancillam nostram et servum nostrum die Sabbati: hoc est, animam nostram et corpus nostrum non servire principi hujus sæculi, sed esse in libertate et remotum ab animi motibus ac perturbationibus.

Nam septem dies significant septem nostras ætates, per quas vitæ præsentis iter ingredimur ut perveniamus ad octavum diem in quo non est servitus aut cultus, vitam nempe futuram. Quoniam sacrificium aut latria (nempe Dei servitus) non amplius offertur Deo pro peccatis. Nam primus dies est infantis, ut baptisate statim illuminemur, lux enim facta est primo die. Secundus, ætas pueri, ut verbis conformemur cælestibus; secundo enim factum est firmamentum. Tertius, adolescentis, ut castitate exsiccemus qui tunc existit humorem animi motuum, et affectuum qui moventur; tertio enim die Deus discrevit aridam ab humida. Quartus, est juvenis: ut virtutes quatuor tanquam astra feras, et appareas in mundo tanquam luminare; sol enim factus est quarto die. Quintus, est status mediæ seu consistentis ætatis, ut frenes quinque tua sensuum animalia, ne ad peccatum exsiliant; quinto enim die facta sunt animalia. Sextus, est honorabilis senectus, ut tanquam verus homo ratione firmam ac stabilem reddas imaginem quæ erat ab initio, et corporis lutum effingas, et componas virtutibus; sexto enim factus est homo. Septimus est decrepitæ ætatis, nempe cana conscientia, gravisque honesta ac pia vitæ agendæ ratio, ut terræ per mortem provocetur requies, quando tanquam albescens spica et tanquam maturum frumentum re-

cedes in tempore portatus in sepulcrum, vadens ad patres tuos, nutritus in senectute bona; septimo enim die Dominus ab operibus suis evangelicis quievit in sepulcro; et deinceps constanter expectes octavum, a sepulcro, inquam, resurrectionem: die enim octavo Dominus surrexit a mortuis.

His et hujusmodi rebus Dei celebrabis Sabbatum. Huic vere Sabbato benedixit, et id sanctificavit Deus. Atque tibi quidem qui es Judæus carnaliter: ut videtur, est necessaria Sabbati observatio, ut quæ sit posita ad convincendam tuam iniquitatem, ut dixi paulo ante. Mihi autem qui sum fidelis et qui perfecte recessi a cultu idolorum, minime opus est hoc multorum coquorum sabbatismo, in quo asinus tuus et camelus, et canis tecum agunt Sabbatum, ut qui sis expers rationis. Existimas enim quod Deus, ut qui laboraverit in operibus sex dierum factæ ab eo creaturæ, et velut imbecillus fessusque sit redditus, ea de causa benedixit diei septimo, ut qui in eo acceperit requiem et remissionem ex labore. Sed non ita habet. Audi enim Prophetam dicentem: *Deus magnus et fortis non esuriet, neque erit defessus*⁶⁹. Die ergo septimo quiescere facit ac implet creaturam Opifex, ut ostendat increatam Trinitatem: septem enim et tres fiunt decem. Denarius autem numerus est qui continet et implet omnes numeros, ut dixerunt qui sunt exculi disciplinis arithmeticis. Porro autem quartus quoque rursus numerus, qui est quarti seu primi perfecti diei, quando sol factus est, est perfectus et minime defectus, decimum enim numerum continet et implet. **890** Quatuor enim et tres qui ipsos præcedunt, et duo qui sunt ante ipsos, et unitas quæ eos præcedit, invenitur perfectus denarius. Jam vero ab unitate quoque virtutes usque ad quaternium, efficiunt quantitatem denarii: unus enim et duo et tres, sunt sex: et quatuor efficiunt decem. Quomodo enim omnis creatura, ita etiam omnes numeri, describunt id quod est in Christo mysterium. Est enim unitas, ut qui unicam habeat personam; est binarius, qui sit perfectus in divinitate et humanitate; trinitas, ut qui sit in anima, corpore et divinitate; quaternarius, ut qui ex quatuor elementis hominem renovarit; quinarium, qui cum corpore, quod constat ex quatuor elementis, renovarit etiam animam quæ est ad imaginem; senarius autem, ut qui sexto die, mundo apparuerit; septenarius, ut qui nos fecerit quiescere a Sabbato legis, octonarius, propter baptismi circumcisionem; novenarius autem, ut qui in tribus similibus prædicavit mysterium Trinitatis: nempe naturali scripto, et mystico: ter autem tres, sunt novem; denarius autem, ut perfectus et plenitudo legis Decalogi, qui est ante sæcula Verbum et Filius Dei. Ipsi gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

⁶⁵ Psal. xxxvii, 5. ⁶⁶ Ephes. vi, 16. ⁶⁷ Psal. cxviii, 101. ⁶⁸ Galat. vi, 3. ⁶⁹ Isa. lv, 27.

EJUSDEM LIBRI VII CONTINUATIO.

De Dei nomine duplicato, et rerum Creatione duplici.

Hic liber generationis cæli et terræ, quando factus est dies in quo fecit Deus cælum et terram. Aures attente aperiat Ecclesia, cor dilatet, et mentis oculos evidenter intendat, et pulset ostium ⁶⁹ apud eos qui tenent claves cognitionis, dicens: *Aperite mihi portas justitiæ* ⁷⁰ divinorum et arcanorum mysteriorum, ut eas ingressus Dei populus possit aliquo modo intelligere quamobrem ante a Deo factam e terra hominis constructionem simplici quodam nomine divina Scriptura vocat et appellat opificem, nempe Deum, ei nomini nullam addens compositionem aut additionem, ut quando dicit: *In principio fecit Deus cælum et terram.* Et rursus deinceps: *Et dixit Deus.* Et: *Separavit Deus intermedium lucis;* facto autem homine duplici (qui est, inquam, compositus ex terra et divina insufflatione), statim Scriptura compositum quoque et duplex fecit nomen opificis, eum appellans Dominum et Deum, idque non semel, nec bis, nec septies, sed in septemdecim capitibus ordine et deinceps ipsum nominavit Deum et Dominum, tanquam continuatione duplicationis et compositi nominis Spiritu sancto nos docens et dicens: *Cognoscite quod qui olim ante sæcula simplex erat et incompositus, sibi constructo humano tabernaculo, ei unietur in hypostasi in posterioribus temporibus, et fiet compositus qui erat ante simplex et incompositus, compositam portans appellationem per incarnationem, ut qui appelletur Christus Deus, hoc est Deus et homo.* Quem pulchre cum palpasset et dixisset Thomas, et in eo perspexisset duarum naturarum conjugationem, exclamavit dicens: *Dominus Deus et Deus meus* ⁷¹. Quod si adversus ea quæ dicta sunt contradicit Judæus, admitto contradictionem; sed ad eam, contrariam moveo dubitationem: nempe ut ipse mihi dicat quam ob causam Opificis seu Creatoris nomen non duplicavit divina Scriptura donec creatus fuit homo duplex a Deo effectus, nempe et materialis et expers materiæ, mortalis et immortalis, terrestris et cælestis, ut dicit divinus in theologia Gregorius, et rebus et verbis, Dei Verbi, qui aliquando fuit simplex, compositionem et incarnationem, in homine prius describat Scriptura. Quamobrem ipsum quoque quam angelos fecit Deus ad suam imaginem et similitudinem dicens: *Omnia enim per ipsum et in ipso facta sunt* ⁷², discutiens ejus incarnationem compositionemque et combinationem; duas, inquam, individuas Christi essentias: nempe et inaspectabilem ejus divinitatis, et aspectabilem ab eo individuae ejus humanitatis; universa tam aspectabili quam non aspectabili creatura aperte eum effingente et ejus exprimente imaginem.

A Propterea ergo duos fecit cælos ⁷³: alterum quidem superius quod habet essentiam apud homines non aspectabilem planeque inenarrabilem et inexplicabilem, in typum et imaginem inaspectabilis et inexplicabilis essentiæ ejus divinitatis; secundum autem cælum e terra sustulit, et ipsum posuit aspectabile, et ipsum appellavit firmamentum, in figuram ac typum carnis ejus immaculatæ, quam quidem a terra acceptam sursum sustulit. Est autem horum quoque duorum cælorum intermedia aqua viva, ad imaginem et typum sanctæ vivificæ Christi animæ, quæ est media, ut rursus dicit theologus Gregorius, inter divinitatem et carnis crassitudinem. Quamobrem superiori quidem cælo inferior est hæc aqua; hoc est, minorem Dei Verbi essentiam fert intelligens anima et ratione prædita: crasso autem et quod spectatur firmamento est superior et præstantior, sicut etiam alias hæc dixi: sciendum est enim quod cælum quod videtur, et cælum quod est supra aquam quod non videtur, habent inseparabilem et individuam essentiam, quomodo una Christi quæ est composita hypostasis, ut quæ sit ex duobus quæ cadunt sub aspectum; et ex uno quod cadit (nempe corpore); inaspectabilis enim est Deus Verbum, et anima; corpus autem est aspectabile, ut verum dicat Paulus dicens: *Omnia in Christo sunt condita, et quæ sunt super terram et quæ in cælis, et visibilia et invisibilia* ⁷⁴. Quo fit ut propterea sint quoque duæ terræ, ea quæ cadit sub aspectum et ea quæ non cadit, quæ est apud nos scilicet et quæ est inhabitabilis aut paradisi; et duo animalia, angelus et homo, aspectabile; duæ aquæ, manifesta et non manifesta; duo spiritus, nempe spiritualis et divinus, et ventus; duplex ignis, nempe materialis et non materialis; duplex lux, ea quæ cadit sub aspectum et ea quæ non cadit; duo genera animationum et mobiliū potestatum; mortale (dicatur enim et qui est in rationis expertibus animantibus spiritus, anima per abusum) et quod est in nobis immortale. Duplicia animantia, terrestria et marina; duplex est vita temporalis et æterna; duplex generatio, ex femina, et ex mortuis; duplex baptisma per aquam et spiritum; duplex cognitio, præsens et futura; duplicia bona, temporalia et æterna; duæ leges, scripta et spiritualis; duo Testamenta, duo populi. Duæ narrationes constructionis Adami, una simplex, secunda crassa et terrena veluti dupla: postquam statim duplicat res propheta Moses, vel potius qui loquitur in ipso angelus; ut quæ sint symbola duarum Christi proprietatum. Unde etiam ipsum ostendit duplicem plantatorem; duplex lignum, sensile et id quod cadit sub intelligentiam: duos narrans aquarum fluvios, duas quasdam plantationes, duas volucrum generationes: duplicem posituram hominis in paradisi: duo cum Adamo colloquia, unum animalium et unum

⁶⁹ Matth. vii, 7. ⁷⁰ Psal. cxvii, 19. ⁷¹ Joan. xx, 28. ⁷² Coloss. i, 16. ⁷³ S. Thom. i part., quæst. 53, art. 3. ⁷⁴ Coloss. i, 16.

vita (hoc est, Evæ); et duos narrans in eo amictus: unum ex foliis, significantem subtilem (quæ ex radice paterna procedit) Verbi divinitatem; alterum ex pellicea tunica ejus quæ peperit, duas mulieris narrationes, duos ejus fructuum: duas animalium formationes, duas viri appellationes. Prius enim formatus nominatur homo, postea nominatus est Adam, hoc est, terra sanguinolenta. Similiter etiam duas mulieris appellationes: primum enim appellata est mulier; deinde postea, Eva, hoc est, vita. Non solum autem Christo, sed etiam duabus Ecclesiis conveniunt duplices res Scripturæ quas nunc adduxi propter duplicationem nominis Domini qui prius nominabatur Deus: quando autem factus fuit homo, statim appellatus fuit et Dominus et Deus, carnis susceptæ Dei Verbi dispensationem Scriptura perspicue nobis præsignificante. Nam quod de humanæ naturæ ab eo susceptione accipiatur hoc nomen *Dominus*, audi David dicentem: *Benedictus qui venit in nomine Domini Deus Dominus, et apparuit nobis* ⁷⁶. Et rursus: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis* ⁷⁷, nempe post susceptam carnem; sedere enim est proprium corporum. Unde etiam Gabriel e cælo hanc deduxit appellationem, dicens gloriosissimæ Deiparæ: *Ave, gratia plena, Dominus tecum* ⁷⁸. Et Gabrielis coangeli dicunt pastoribus qui erant in Bethleem: *Natus est vobis 891 Christus Dominus in civitate David* ⁷⁹. Cum quibus Elisabeth, ut præclare par angelis, angeli mater, dixit pari angelis, et quæ erat vel angelus vel archangelus, et etiam supra angelos, Dei matri: *Et unde mihi hoc ut veniat mater Domini mei ad me* ⁸⁰? Paulus autem id quod Christi Domini erat corporeum, nominat Dominum: *Non, inquit, Dominum gloriæ crucifixissent* ⁸¹. Et in descensu ad inferos, et in assumptione ad cælos, Dominum fortem et potentem, et Dominum exercituum Christum angeli appellarunt. Quod si vis etiam causam propter quam Deus nominatus est Dominus post carnis susceptionem, ego id tibi confidenter interpretabor: divinarum Scripturarum, et sacrorum earum interpretum habens suffragium. Celeberrimus ergo et earum divinarum mysta apostolicus Dionysius dicit in sapientissima sua Theologia, quod Deus Græce dicitur Θεός, ex eo quod omnia θεῶται, id est contemplatur et aspicit: Dominus autem, nempe Κύριος, ex eo quod κυριεύει, id est ditionem habeat ac dominetur. Κύριος enim dicitur potentia ac dominatio: ἄκυρον dicitur quod est otiosum et non habet robur ac potestatem, sed vacuum et inane redditur.

Recte ergo apteque et convenienter, in suo adventu ad homines quando carnem suscepit et in terra visus est Deus Verbum, tunc etiam appellatus est Dominus: nam antea quidem nominabatur Θεός, ut qui esset mundi θεωρητής, id est,

A-contemplator et inspector. Quando autem, cum per carnem advenisset, tyrannum inimicum nostrum percussit; quando mortem morte affecit: quando nos a dæmonum mænu avulsit; quando docuit impios Dei cognitionem; quando gentes a Patre accepit in hæreditatem; quando possedit fines terræ; quando dominatus est a mari usque ad mare et a fluviis usque ad fines orbis terræ: tunc Dominus est appellatus, ut qui nostri dominaretur in quos antea dominium obtinebat diabolus. Idque David aperte prophetans ei dixit: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra* ⁸²? *Quoniam ab ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini* ⁸³. Et: *Excelsus super omnes gentes Dominus* ⁸⁴ Jesus. Et: *Dominus regnavit, decorem indutus est carnis, induit Dominus hominem, crucis fortitudinem, propter ipsum qui erat infirmus, et præcinxit se* ⁸⁵. Et ea de causa Dominum Deum appellavit Scriptura, quando duplex ille homo compositus est ex luto divina insufflatione. *Finxit enim, inquit, Deus hominem, pulverem accipiens e terra, et insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem*. Vellem nunc carne mihi adesse ipsum Mosem hujus libri scriptorem, et ipsum interrogare causam duplicationis nominis Dei, si non statim exspuisset in faciem impudentis Synagægæ Judæorum. Quis enim, quæso, non obstupuerit quod, post complementum universæ sex dierum creationis, cum venisset Moses ad summam faciendam repetitionem, statim inducit duplicationem et compositionem nominis Dei, significans Christi susceptæ carnis dispensationem, nempe quod venturus esset ad omnia in summam et caput instauranda renovandaque, et novam faciendam creaturam, et novum hominem, et novum cælum, et novam terram, et nova animalia, et novas volucres, et novos fructus, et novos paradisos, et novos fluvios, et novum orbem terræ? Quod quidem aperte sciens Paulus dicebat: *Si qua est in Christo nova creatura, vetera præterierunt, ecce facta sunt omnia nova* ⁸⁶. Quod autem omni stupore et admiratione dignum est, et illud quod per universam sex dierum creationem simplici et incomposito nomine nominans Scriptura divina Creatorem, simplicem quoque incompositam creaturarum faciebat narrationem: postquam autem nomen duplicavit Opificis, statim in repetitione conduplicavit etiam facta opera, in eis non pauca faciens additamenta; nos aperte docens mysterium novæ in Christo creaturæ et Ecclesiæ. Non solum enim super priores res, secundas multiplicat, sed etiam magnam et incomparabilem in secunda creatione nobis ostendit differentiam. Nam in priori quidem narratione Creationis, dicit herbam et lignum frugiferum e terra germinasse; in secunda autem brevi repetitione dicit paradisum deliciarum et omne lignum pul-

⁷⁶ Psal. cxvii, 26. ⁷⁷ Psal. cix, 4. ⁷⁸ Luc. 1, 28. ⁷⁹ Luc. 11, 11. ⁸⁰ I Cor. 11, 8. ⁸¹ Psal. viii, 1. ⁸² Psal. cxii, 3. ⁸³ ibid. 4. ⁸⁴ Psal. cxii, 1. ⁸⁵ II Cor. v, 17.

chrum ad videandum, et bonum ad vesceandum, lignumque vitæ, et plantam immortalitatis. Rursus primus terræ fluvius ex uniformi fonte irrigabat totam faciem terræ : secunda autem irrigatio, ex quatuor fluvii orbem terræ irrigavit ad fructus ferendos. In prioribus animalibus terra non produxit volucres ; in secundis autem animantibus animalia et volucres exortæ sunt e terra. In priori narratione creationis hominis, non meminit illius divinæ salutaris et vivificæ insufflationis ; meminit autem in secunda. In prima creatione dicit quod masculum et feminam fecit eos ; in secunda autem formatione hominis, quæ tendit ad Christum, non dicit masculum et feminam ; *Nam in Christo Jesu non est masculus et femina*⁸⁶ ; est enim unus Christus, et est ejus una singularis et individua persona. Primum cibum communem jumentis et bestiis Deus dedit Adamo ; secundum autem rationalem et alienum ab omni natura experte rationis. Prima animantia et jumenta Deus non vocavit, sed secunda adduxit ad hominem, et eis nomina imposuit. Considera, quæso, ea etiam quæ deinceps consequuntur. Antequam poneretur homo in paradiso, non fuit ei imperatum ut operaretur, et custodiret ligna priora cibi percuntis ; sed imperatum est ut secunda paradisi, sibi manentis in vitam æternam. Prius homo erat solus et sine adjutorio ; in secunda autem creatione et narratione, erat quidem simplex et incompositus : in totius autem creationis brevi repetitione, tunc facta est mulier, et audiit : *Os ex ossibus spiritualis Adami, et caro ex carne ejus*⁸⁷. Tunc fuit etiam ædificata quæ prius erat dissoluta ; tunc etiam ædificata est mulier conjux viri sui qui prius erat separatus. Tunc etiam vocata est vita quæ prius erat mors effecta ; tunc etiam adduxit eam Deus ad Adamum quæ prius longe erat ; tunc fuerunt duo in carne una, qui prius erant duæ carnes. Nudi erant, donec in secunda creatione tecti sunt a Deo ; qui in principio cæci erant, visum postea receperunt. Quod si inobedientiam et serpentem et cibum et mortem et exitum e paradiso mihi offers, o auditor, siste gradum, et ne festines ; et videbis ea quæ in his sunt dicenda, per multum in se habere gratiæ et elegantæ : adhuc enim stamus in medio certamine. Qui autem brevem Scripturæ repetitionem quæ est post sex dies, non accipiunt in typum Ecclesiæ, convincuntur ab iis quæ in ea sunt additamentis, nihil omnino scire ex iis quæ postea fusius ostendemus. Hæc autem nunc paucis dixi de nomine Dei duplicato in brevi repetitione de homine facta a Mose ; ut qui appellatus sit Dominus Deus, quando factus est homo et paradisi typus Ecclesiæ. Neque ex insipientibus audeat aliquis dicere quod ex quadam simplicitate, aut intempestive, aut ex quadam stultitia facta est hæc additio in nomine divino. An ignorat quod